1

关于温州银行股份有限公司首次公开发行股票并

上市辅导工作进展报告（第二十六期）

温州银行股份有限公司 (以下简称“温州银行”、“辅导对象”)

拟申请在中华人民共和国境内首次公开发行股票并上市。中国国

际金融股份有限公司（以下简称“中金公司”）作为辅导机构，根

据《证券发行上市保荐业务管理办法》《首次公开发行股票并上

市辅导监管规定》等有关规定,以及《温州银行股份有限公司（作

为辅导对象）与中国国际金融股份有限公司（作为辅导机构）关

于首次公开发行人民币普通股（A 股）股票与上市之辅导协议》

相关约定开展辅导工作。现就本期辅导工作进展报告如下:

一、辅导工作开展情况

（一）辅导人员

辅导期间，接受辅导的人员主要包括：温州银行全体董事、

监事、高级管理人员及持有 5%以上（含 5%）股份的股东之法定

代表人或其委派代表。具体包括：

1、温州银行全体董事、监事、高级管理人员

序号 姓名 职务

1 陈宏强 党委书记、董事长

2 邢岛 党委副书记、董事、行长、财务负责人

3 吴建虹 党委副书记

4 葛立新 董事

5 潘复生 董事

6 邵新力 股东董事

7 苏加标 股东董事

8 王健 股东董事

9 汪勤 股东董事

 2

序号 姓名 职务

10 张积满 独立董事

11 夏宽云 独立董事

12 童洪锡 独立董事

13 曾刚 独立董事

14 周道许 独立董事

15 方培雷 党委委员、监事长、职工监事

16 金晨雪 股东监事

17 谢小磊 股东监事

18 谢逢挲 股东监事

19 刘伟明 外部监事

20 殷剑峰 外部监事

21 董希淼 外部监事

22 叶伟斌 职工监事

23 陈蕾 职工监事

24 谢作雷 党委委员、副行长

25 张劲松 党委委员、首席信息官、董事会秘书

26 蔡胜春 党委委员、首席风险官

27 占华 党委委员、副行长

2、持有 5%以上（含 5%）股份的股东之法定代表人或其委派

代表

序号 股东 代表姓名

1 温州市国有金融资本管理有限公司 蔡耀正

2 温州市名城建设投资集团有限公司 施巍

3 衢州信安发展股份有限公司 林俊波

温州银行的辅导机构为中国国际金融股份有限公司。本辅导

期内，中金公司的辅导工作小组成员为陈宛、周玉、吕苏、祝晓

飞，其中周玉担任组长。本辅导期内，原辅导工作小组成员王如

果因工作变动不再担任辅导小组成员，辅导工作小组其他成员无

变化。

上述人员均已取得证券从业资格，具备法律、会计等必备的

专业知识和技能，有极强的敬业精神。截至本报告出具之日，辅

 3

导小组工作人员均未有同时担任四家以上企业辅导工作的情形。

（二）辅导时间及方式

本期辅导时间为：2025 年 4 月 15 日至本报告出具日。

辅导方式包括对温州银行业务经营、规范运作及内控执行情

况进行尽职调查，查阅并搜集公司内控、法律、财务、业务等方

面资料；采用电话形式召开专题讨论会；通过电话、邮件等方式

与相关人员进行沟通等。

（三）辅导的主要内容

辅导期间，中金公司对温州银行的辅导工作均按计划开展执

行。中金公司按照辅导计划按步骤、有针对性地实施了各项辅导

工作，较好地完成了本辅导期内的各项工作任务，温州银行的公

司治理、规范运作方面进一步完善，取得了预期效果。

本期辅导工作的具体内容主要如下：

1、继续开展全面尽职调查工作，包括但不限于温州银行 2025

年半年度业务经营和发展情况、银行业发展趋势、业务技术、关

联交易、财务会计、风险管理与内部控制、业务发展目标、资本

充足水平、行政处罚及整改情况等重要事项。

2、引导辅导对象持续学习新发布的法律、行政法规、规章

制度，关注资本市场与证券市场动态。

3、协助温州银行继续对瑕疵物业进行确权和清理，核查并

解决存在的法律权属问题。

4、协助温州银行关注、了解主要股东股权质押、冻结情况，

保持股权结构稳定。

5、督导温州银行做到业务、资产、人员、财务、机构独立完

 4

整，主营业务突出，形成核心竞争力。

6、督促并协助温州银行对尽职调查中发现的问题进行规范

和整改。

7、与公司相关人员保持密切沟通，对辅导工作中出现的具

体问题及时协助解决，督促温州银行严格按照《公司章程》以及

股东大会、董事会、监事会议事规则履行相关程序。

（四）证券服务机构配合开展辅导工作情况

参与辅导的证券服务机构包括北京大成律师事务所、立信会

计师事务所（特殊普通合伙）。本辅导期内，参与辅导的证券服

务机构未发生变化，并配合中金公司根据温州银行的实际情况对

其开展相关辅导工作。

二、辅导对象目前仍存在的主要问题及解决方案

（一）前期辅导工作中发现问题及解决情况

在前期辅导工作中，中金公司与其他证券服务机构严格按照

主板上市要求，以及监管机构对商业银行的重点关注事项，对温

州银行的法律、业务、财务等方面存在的问题进行梳理、总结，

并及时与温州银行进行反馈、沟通。

在充分了解公司运作情况的基础上，辅导工作小组重点关注

了公司日常经营、三会制度的建立健全及执行情况、历次股权变

动的合法合规性、公司内部控制制度的完备性等情况。同时，重

点关注监管机构在对温州银行的日常和专项检查中提出的意见，

以及温州银行在业务开展中受到的行政处罚情况，积极督促温州

银行整改落实，取得了较好的辅导效果。

 5

（二）目前仍存在的主要问题及解决方案

温州银行因存在“违反金融统计管理规定”方面的违法行为，

2025 年 4 月 22 日被中国人民银行温州市分行罚款 225万元。中

金公司将督促温州银行完成相应整改。

此外，温州银行仍有部分自有房产、土地及租赁房产存在权

属瑕疵，具体情况如下：

1、部分自有房产：未办理权证、权证未更名、实际用途与权

证不一致；

2、部分自有土地：未办理权证、权证未更名、存在划拨用

地、实际用途与权证不一致；

3、部分租赁房产：无房产证或房产证不完整或不清晰、无

土地证、无备案登记、合同缺失等。

中金公司将协助温州银行全面详细地梳理温州银行房屋和

土地权属情况，并督促温州银行积极完善物业确权工作，及时办

理房屋和土地使用权属证书，降低物业瑕疵率，确保在正式申报

前达到上市要求。

三、下一阶段的辅导工作安排

（一）继续开展尽职调查工作，督促温州银行就尽职调查中

发现的相关问题进行规范和整改。

（二）结合当前监管要求及商业银行上市审核重点关注问题，

与其他中介机构对辅导对象就公司治理、内部控制、关联交易等

领域予以辅导。

（三）按计划开展辅导培训等工作，做好首次公开发行股票

 6

上市申请文件的准备工作。

（四）持续关注主要股东股权质押情况。

（五）随着尽职调查工作的不断深入，持续、严格地按照上

市相关法律法规要求对公司的规范运营进行核查、梳理，及时发

现问题、做出诊断、提供解决建议并督促落实，确保公司合法合

规经营。

下一阶段辅导期，预计辅导人员不会发生重大变动。

（全文结束）